Da poi disnar, fo Pregadi et leto molte lettere. Et vene di Padoa, di ogi ore 16, i nimici serano quella matina apresentati al Bassanello. Nostri voleano ussir fuora, *tamen* il capitano non li ha lassati; ma con le artellarie li hanno salutati acciò non si acampino vicino. Et za nostri havea brusà tutte le caxe di la Saracinescha fino a Santa Croxe su l'aqua, et quella di sier Zuan Valaresso al Bassanello, con molte caxe nel borgo fuora la porta di Santa Croxe. *Item*, nostri in Padoa stanno a le soe garde; dimandano danari, monition etc.

Et nota. Li è stà mandato da' 3 avosto fin questo di ducati 27 milia, et ogi si li manda ducati 4000 in zercha, sichè non manca danari. Fo publichato, quelli hanno promesso a portar, li portino, in [74] pena etc. Tuttavia il doxe atende a dimandar l'imprestedo zeneral a tutti, e zenthilomeni e popolari ricchi e preti e piovani ricchi. Et veneno in questi dì in Colegio episcopi, *videlicet* l'abate Mozenigo, lo episcopo Malombra di Arbe, lo primocierio Barbarigo, lo abate di Borgognoni Trivixan, l'episcopo di Cremona. E fo mandato al castelan di Bergamo et altri dimandando imprestedo etc. in tanto bisogno di la terra.

Et poi andò in renga sier Piero Capello savio dil Consejo, et fe' la relatione di quanto havia dito il marchexe di Mantoa. Domenega, che fo eri, andò con li altri a visitarlo, et vi fu *etiam* quel secretario di la marchexana nominato di sopra. Et nota. Alcuni di Collegio voleva trarlo di là et meterlo in altro locho; et si fa uno chabion grande in una salla apresso gran Consejo soto la quarantia novissima, dove al presente è li francesi; ma il Consejo non sentiva per niun modo di moverlo, et per questo fu fato tal relatione.

Et perchè si lamentava di cimesi, fo chiamati sier Piero di Prioli et sier Anzolo Sanudo proveditori al sal, quali andaseno a veder di remediar, facendo qualche provision etc.

Fu posto, per li savii d'acordo, atento il conte di

Pitiiano compiva la ferma, quello volleva far la Signoria di lui. E fu posto tuorlo ancora a nostro stipendio con ducati 1000 al mexe a lui per la sua persona, et si pagi le zente etc. Et fo scritto di questo in campo, et ditto la matina a Piero di Bibiena suo secretario. Et fu presa.

Fu posto, per li savii, a domino Thadeo cavalier di la Volpe, qual fu ferito di uno archobuso a l'intrar in Padoa, che havia 50 homeni d'arme et 25 balestrieri a cavallo, li sia azonto altri 50 homeni d'arme et 25 balestrieri a cavallo. E fu presa, e fo comandà credenza acciò il principe li digi questo, e di altri non lo sapia.